
  

 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

четвертого созыва 
 

 

ҠАРАР                                                                               РЕШЕНИЕ 

 
 

О ходе подготовки к выборам представительных органов  

местного самоуправления муниципального района  

Ишимбайский район Республики Башкортостан  

 

          Заслушав и обсудив информацию заместителя территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан Л.И. Саитгараевой «О ходе подготовки к 

выборам представительных органов местного самоуправления 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан», 

Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан  четвертого созыва  р е ш и л: 

   1. Принять к сведению прилагаемую информацию заместителя 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан Л.И. Саитгараевой «О ходе 

подготовки к выборам представительных органов местного самоуправления 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан». 

 

  
 

Председатель Совета                                                                      О.М. Агафонов 

 

г. Ишимбай 

 

08 августа 2019 года 

 

№34/430 

  



2 

 

Приложение 

к решению Совета 

муниципального района 

Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

от 08.08.2019 №34/430 

 

 

Информация  

о работе по подготовке и проведению выборов депутатов в 

представительные органы местного самоуправления 

8 сентября 2019 года 

 

8 сентября 2019 г. на территории муниципального района 

Ишимбайский район пройдут три избирательные кампании. 

Это: 

1. Выборы Главы Республики Башкортостан. 

2. Выбора депутатов Советов сельских поселений муниципального 

района Ишимбайский район РБ 

3. Дополнительные выборы депутата Совета МР Ишимбайского района 

РБ по избирательному  округу №11 

Работу по подготовке и проведению выборов территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан ведет в соответствии с ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан в 

Российской Федерации», Кодексом Республики Башкортостан о выборах, а 

также с утвержденным календарным планом работы. С соответствии с 

утвержденными сроками завершилось выдвижение кандидатов в депутаты 

представительных органов местного самоуправления. 

В Совет муниципального района по избирательному округу №11 

выдвинуты и зарегистрированы два кандидата . 

В Советы сельских поселений выдвинуты 298 кандидатов в депутаты, 

из них 288 – зарегистрированы, 10 – отказано в регистрации.  

Из 290 зарегистрированных  кандидатов – 

 от  Единой России – 130 

       ЛДПР – 5 

       Справедливая Россия – 2 

        Патриоты России – 1 

 ПП Российская экологическая  партия «Зелёные» - 5 

 ПП «Российская  партия пенсионеров за справедливость» в РБ – 4 

 Самовыдвиженцы  – 142 

Уточнены границы избирательных участков. 

Для организации и проведения выборов на территория муниципального 

района организованы 73 избирательных участка и сформированы столько же 

избирательных комиссий, в которых работают 650 членов комиссий с правом 



3 

 

решающего голоса. В состав комиссий входят представители политических 

партий, собраний избирателей, трудовых коллективов.  

 В подавляющем большинстве это опытные, знающие свое дело люди. 

Именно на их плечи ложится основная нагрузка и ответственность за 

качество организации и проведения выборов, своевременной и качественной 

информации  о выборах, которую они доводят до избирателей и четкое 

подведение итогов на избирательном участке. 

 На сегодняшний день проводится большая работа по уточнению 

составов участковых избирательных комиссий, дополнительного зачисления 

в резерв  составов участковых избирательных комиссий: 

Исключены из состава УИК –75 

Включены в составы-75 

 Для удобства избирателей  в этом году работа избирательных участков 

продлена на 2 часа, участки будут работать с 7 утра до 21 часа вечера. 

 Приняты постановления городского и сельских поселений о местах для 

размещения агитационных материалов и определены места  проведения 

агитационных мероприятий в виде собраний и встреч. 

 Все избирательные участки оснащены необходимым технологическим 

оборудованием. За избирательными участками закреплены организации для 

оказания содействия в организации и проведения выборов представительных 

органов местного самоуправления. 

 Здания, в которых расположены избирательные участки, имеют 

пандусы (кроме 4-х), помещения для голосования находятся на первых 

этажах. 

           На сегодняшний день территориальная избирательная комиссия ведет 

работу по уточнению текстов бюллетеней и готовит перевод на башкирский 

язык.  

           24 июля 2019г. территориальная избирательная комиссия МР ИР 

начала приём заявлений о голосовании по месту нахождения на выборах 

Главы Республики Башкортостан. 

 Если в день голосования на выборах Главы Республики Башкортостан 

8.09.2019г. избиратель будет находится не по адресу регистрации по месту 

жительства, указанному в паспорте, он сможет подать заявление о 

голосовании по месту нахождения. 

 На сегодняшний день подали заявления 2 человека. 

 Определены места установки и использования КОИБ – 2010 (комплекс 

обработки избирательных бюллетеней). Это УИК №2137, 3468 (ИПК), 2146, 

3470 (Дворец Молодёжи). 

 


